
 

 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Ludovica Palomba) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 155                                                    DEL 4 settembre 2020 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata ex. art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 Testo vigente per l’affidamento del 

“Servizio di trasporto scolastico Area interna basso Sangro- Trigno” A.S. 2020/2021- CIG 83823928B3. 

Aggiudicazione. 

Il giorno 4 settembre 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 

la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”, testo vigente; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” 

che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore;  

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC n.4 del 22/01/2020 avente ad oggetto “Conferimento ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area 

“Committenza” alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 26 Ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 

50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, come aggiornate al D.lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

Ottobre 2017;  

PREMESSO CHE: 

- a seguito di richiesta  da parte del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE (prot. n. RA/0093604/20 

del 6/04/2020) all’ARIC, di svolgere le funzioni di soggetto aggregatore, in coerenza con quanto 

previsto all'art. 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, a decorrere dall'anno 2018, è stato pubblicato, sul sito dell’Agenzia 

www.aric.it, nella sezione “Trasparenza/Bandi di Gara e Contratti” e sul sito della Regione Abruzzo 

nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”, l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e l’ 

Allegato A) "Modello manifestazione d’interesse" per 7 gg. naturali e consecutivi; 



- entro il termine fissato per le ore 13:00 del giorno 16/07/2020 sono pervenute manifestazioni di interesse 

da parte di otto operatori economici; 

- in data 24/07/2020, a seguito delle innanzi citate manifestazioni di interesse, sono stati invitati a presentare 

offerta per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico in favore dell’area interna Basso Sangro Trigno” 

per l’anno scolastico 2020/2021 gli otto operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura de 

qua; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 135 del 24/07/2020 avente ad oggetto: “Procedura negoziata ex. art. 36, comma 

2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 Testo vigente per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico Area interna 

basso Sangro- Trigno” A.S. 2020/2021- CIG 83823928B3. Recepimento Determinazione 09/DPE002 del 

06/07/2020- Recepimento Documentazione di gara- Indizione gara”, con la quale è stata, tra l’altro, indetta la 

procedura in epigrafe, per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico area interna Basso Sangro Trigno 

anno scolastico 2020/2021”, da aggiudicarsi, in un unico lotto, in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

Codice per un valore complessivo a base di gara è Euro 67.561,50 

(sessantasettemilacinquecentosessantunoecinquanta) IVA esclusa di cui Euro 1.000,00 (mille), non soggetti a 

ribasso, destinati agli oneri per la sicurezza; 

RISCONTRATO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 05.08.2020) da parte 

degli otto operatori economici invitati, solo due operatori hanno presentato offerta, così come comunicato dal 

RUP con nota prot. ARIC n. 2962/20 del 5/08/2020 e specificatamente:  

- Autolinee Casciato S.r.l; 

- Europabus S.r.l; 

VISTA la Determinazione n. 147 del 12/08/2020 con la quale è stata disposta la nomina della Commissione giudicatrice 

responsabile della valutazione della congruità delle offerte tecniche ed economiche, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 9 del Disciplinare di gara;  

PRESI in esame i verbali di gara di seguito elencati, trasmessi dal RUP relativi all’esperimento della procedura di che 

trattasi e ritenuto di far proprie le indicazioni in esse contenute: 

- verbale di gara n.1 del 17/08/2020; 

- verbale di gara n.2 del 21/08/2020; 

- verbale di gara n.3 del 21/08/2020; 

- verbale di gara n.4 del 28/08/2020; 

CONSIDERATO che le procedure relative alla gara sono state espletate ai sensi del D.lgs. n.50/2016 testo vigente; 

CONSIDERATO, altresì, che, come risulta da verbale di gara n.4 redatto in data 28/08/2020, l’operatore economico 

Europabus s.r.l. che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa conseguendo il punteggio di 

71,86/100 ed ha offerto un ribasso dell’1 % sull’importo di Euro 67.561,50 

(sessantasettemilacinquecentosessantunoecinquanta) IVA esclusa  posto a base d’asta di cui Euro 1.000,00 

(mille), non soggetti a ribasso, destinati agli oneri per la sicurezza, corrispondente ad un importo contrattuale 

al netto del ribasso offerto, di Euro 65.895,88 oltre ad Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta e quindi per un importo contrattuale complessivo di Euro 65.895,88 IVA esclusa; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione, acquisita agli atti con prot. ARIC n. 0003193/20 del 04/09/2020, a firma 

del RUP Dott. Tobia Monaco;  

DATO ATTO che per la sopradetta società aggiudicataria della procedura di cui trattasi: 

- dalla consultazione del casellario informatico istituito presso il sito internet dell’ANAC, non risultano presenti 

eventuali annotazioni che precludano la partecipazione della suddetta società a procedure di 

appalto/concessione; 

- risulta soddisfatta la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, la cui 

documentazione risulta depositata agli atti d’ufficio; 

- risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economica e 

finanziaria, richiesti nei documenti di gara, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ufficio; 

- risulta la regolarità contributiva all’I.N.P.S. come da DURC agli atti d’ufficio; 

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione dell’affidamento del 

“Servizio di trasporto scolastico Area Interna Basso Sangro Trigno” per l’Anno Scolastico 2020/2021 le 

cui risultanze sono nel dettaglio riportate nei verbali innanzi citati; 

DATO ATTO, inoltre, che, in applicazione dell’art.  32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, ai fini della stipula del 

contratto, non si applica il termine dilatatorio di trentacinque giorni, c.d. “stand still period”;  

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP, tramite i verbali richiamati in 

premessa; 

 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con nota acquisita agli atti con prot. ARIC n. 

003193 del 04/09/2020; 

 

DI AGGIUDICARE l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico Area interna basso Sangro- Trigno” per l’Anno 

Scolastico 2020/2021 in favore dell’operatore economico Europabus s.r.l. per un importo complessivo di € 66.895,88; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto nel paragrafo “Durata del servizio” del Capitolato tecnico, 

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ha durata di dodici (12) mesi con decorrenza dal giorno successivo 

alla data di sottoscrizione del contratto; 

 

DI DARE ATTO che, in applicazione dell’art.  32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, ai fini della stipula del 

contratto, non si applica il termine dilatatorio di trentacinque giorni, c.d. “stand still period”; 

 

DI COMUNICARE agli operatori economici l’esito della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del procedimento per i successivi adempimenti; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione trasparente” in 

ottemperanza alle norme in materia di trasparenza amministrativa. 

 

 


